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ÚVOD

PŘEHLED PRAMENŮ A ODBORNÉ LITERATURY

Údobí pozdní antiky představuje z hlediska pozdně antického dějepisectví římské říše

poměrně bohatou sbírku literárních pramenů, které však co do vcelku přesného výkladu římských

dějin z údobí 1. století, především Tacita, Seutonia, Josefa Flavia a dalších, občas poněkud

pokulhávají co do přesnosti výkladu.

Přesnost výkladu bývá v pozdně antickém údobí problémová především u křesťanských

autorů, kteří mají tendenci přespříliš oslavovat činy křesťanských císařů a na druhou stranu

některé císaře, jako například Juliana Apostatu, z jejich pohledu logicky, přinejmenším přehlížejí

nebo hanobí.

Jedním ze základních pramenů při vypracování předkládané práce je dílo Ammiana

Marecellina, známé pod názvem Soumrak římské říše1. Původně Ammianovo dílo obsahovalo 31

knih, z nichž se do současnosti zachovaly pouze knihy XIV. – XXXI. Přestože se jich zachovalo

pouze 18, ve kterých jsou líčeny dějiny od roku 354 do roku 378, představují hodnotnější zdroj

informací než-li všechny předchozí, neboť knihy I. – XIII. zahrnovaly velice dlouhé údobí, od

vlády císaře Nervy (od roku 96) až do poloviny 4. století. Největší množství historických

informací obsahují knihy XIV. až XXV., líčící události z let 354-363, tedy v době, kdy

Ammianus byl v činné vojenské službě.

V Ammianově díle je velice patrná jeho náklonnost k původnímu pohanskému náboženství,

což se velice promítlo zejména do popisu činů císaře Juliána, kterého autor v mnoha případech

velice velebí pro jeho činy a naopak křesťanské náboženství chápe s určitým despektem.

Ammianovi však lze zčásti vytknout až příliš časté odbočování k výkladu přírodních jevů, které

však na druhou stranu popisuje i k dnešním vědeckým závěrům poměrně velice přesně.

Ze stylu Ammianova výkladu jej lze pokládat za určitého ,,starořímana“, který chápal, že

v jeho době je dominát jediným možným a správným způsobem vlády a v minulosti je potřeba

hledat příklad pro současný svět, ve kterém žil.

1 Ammianus Marcellinus, Soumrak římské říše. přeložil Josef Češka, Odeon, Praha 1975
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 Z hlediska hodnoty jeho díla jsou, kromě jiného, velmi cenné popisy vojenských událostí a

bitev, které sám zažil nebo k nim měl blízké informace (například detailní popis vítězné bitvy

Říma u Argentorata, ale i mnoho dalších).

Dílo Ammiana Marcellina, přeložené Josefem Češkou, představuje patrně jeden

z nejvýznamnějších pramenných materiálů o dějinách pozdně antické římské říše jak z pohledu

politických tak kulturních dějin.

Vedle monumentálního díla Ammiana Marcellina jsem v předkládané práci využil, jako

pramenného materiálu, dílo historika Zosima Nea historia2, které vyšlo v nakladatelství Odeon

pod názvem Stesky posledního Římana. Osobnost Zosima je značně nejasná, neboť pro

nedostatek pramenných informací je nutné přijmout zavděk, že se jednalo o římského autora

žijícího v druhé polovině 5. a na začátku 6 století, který v řečtině vylíčil pozdní římské dějiny3.

Jeho dílo obsahuje šest knih, ve kterých líčí události od 3. století se zřetelem především na

údobí dominátu. Z jeho díla je patrné, že si sám uvědomoval určité přelomové údobí, ve kterém

žil a pokoušel se také nalézt možné odpovědi na otázku, proč se římské impérium rozpadlo.

Zosimovo dílo také obsahuje velké množství podstatných informací, především z politických

dějin, které přibližují atmosféru pozdního římského císařství.

Velice cenným zdrojem informací představuje především jeho V. kniha (Války proti Gótům)

v nichž velmi detailně přibližuje události po smrti Theodosia I. Neméně významnou částí jeho

díla je i VI. kniha, která líčí dějinné události těsně před vypleněním Říma Alarichem roku 410,

kde však bohužel záhy jeho dílo končí.

K Zosimovu dílu je nutné uvést ještě jednu významnou skutečnost, jeho práce je prodchnuta

zřejmou averzí vůči křesťanství. Příkladem mohou sloužit antipatie vůči uskutečněným

Konstantinovým reformám, a podobně jako u Ammiana je patrný jeho vřelý přístup k činům

císaře Juliana.

Je nutné přiznat, že tato okolnost často svým způsobem do určité míry podlamuje Zosimovo

dílo v porovnání s Ammianovým, neboť přestože Ammianus rovněž nesympatizoval

s křesťanstvím, dovedl tuto otázku ve svém díle diplomaticky přejít.

2 Zosimos, Stesky posledního Římana. přeložil Antonín Hartman, Odeon, Praha 1983

3 Podle názoru Josefa Češky (Josef Češka, Zánik antického světa, Vyšehrad 2000, s. 246)
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 V líčení pozdních římských dějin přispěl významnou měrou také Prokopios z Kaisareie, jehož

dílo Knihy o válkách4 popisující války s Peršany, Vandaly a Góty jsem využil pro předkládanou

práci, neboť Prokopiovo dílo, sahající až do roku 550, obsahuje pro danou tématiku řadu

důležitých informací, nejen z hlediska válečných výprav, ale také pro vnitřní uspořádání římské

říše, přestože jádrem jeho díla je líčení událostí až po pádu západní části říše.

V Prokopiovi lze vysledovat hlubší zájem o přiblížení nejen daných historických skutečností,

ale také o přiblížení zeměpisných podmínek jednotlivých regionů, popisu historických památek a

pro dějiny válečnictví nejsou jistě bez zajímavosti i přesné popisy válečných strojů a dalších

vojenských zařízení. Z etnického hlediska jsou důležité pasáže zabývající se zvyky a vývojem

jednotlivých etnik jak v římské říši tak i u římských sousedů.

Pro problematiku pozdního římského impéria a jeho vztahu k jednotlivým germánským

etnikám přispěl velkou měrou Sidonius Apollinaris. Jeho Dopisy a Básně představují rozsáhlou

pramennou základnu pro celkové poznání pozdně antického světa. Tím, že se především zabývá

,,všedními dny“ života germánských etnik, přibližuje pozdně antický svět zcela z jinak, nežli

například Ammianus či Zosimos.

Jeho velký přínos zůstává zejména v tom, že nám svým jedinečným stylem dokáže umožnit

proniknout do běžného života společnosti především 5. století, tedy časové údobí, které podle

mého názoru mělo zásadní význam při utváření nové podoby Evropy.

Jeho zachycení ,,běžného života“ například u burgundského etnika je vskutku jedinečné, neboť

například u Ammiana lze nalézt různé odkazy na barbarské etnika, ale jen zřídkakdy přibližuje

jejich všední život, určitou výjimkou snad může být pouze podrobnější pojednání o Hunech, kde

ale jeho výklad postupně sklouzává až do nekompromisních osobních antipatií, kdežto Sidonius

se pokouší na vybraných germánských etnikách přesvědčit o skutečnosti, že přestože se jedná o

barbary, lze je svým způsobem částečně romanizovat, což u Ammiana, ale i Zosima je takřka

nemožné. Velmi sympatické na Sidoniově díle je skutečnost, že přestože sám viděl

nepřekonatelné problémy pozdní antické společnosti, které nebyly v moci jednotlivce, aby je

vyřešil, svým jednáním a nabádáním ostatních se pokoušel v rámci svých možností přispět přes

svoji funkci k nápravě společnosti.

4 Procopius, History of the Wars, trans. H. B. Dewing, Cambridge, Mass., and London: Harvard University Press &
Wm. Heinemann, 1914; reprint ed., 1953-54
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 Vcelku jedinečné dílo svým charakterem představuje Salvianovo De gubernatione Dei. Na

první pohled se až může zdát, že Salvianus jakoby stranil druhé straně, tedy germánské, avšak

jeho dílo má hluboký mravní podklad. Snaží se poukázat na zásadní špatnosti římské společnosti,

která se svým způsobem sama zevnitř ničí a komparací na germánskou ,,prostotu“ a křesťanské

cítění, najít svůj morální podklad, ale nikoliv již na pohanských, nýbrž křesťanských základech5.

Jeho kritika však místy zachází až do krajností, což však na druhou stranu vede vcelku k

,,autentickému“ pohledu na úpadek pozdně antické římské společnosti. Jeho pohled je

v celkovém kontextu velice pochmurný. Ammianus, který se také snaží o určitou nápravu

společnosti, přistupuje k problémům jinak. Má-li se situace urovnat v pohledu Ammiana, je nutné

navrátit se ke starým antickým římským zvykům. Salvianus však poukazuje na zásadní změnu,


[…]


Harvard University Press & Wm. Heinemann, 1914; reprint ed., 1953-54

- PROKOPIOS Z KAISAREIE: Válka s Peršany a Vandaly, přeložil: Antonín Hartmann

a Květa Rubešová, Odeon, Praha 1985

170

- PROKOPIOS Z KAISAREIE: Válka s Góty, přeložil: Pavel Beneš, Odeon, Praha 1985

- ŘEHOŘ Z TOURSU: O boji králů a údělu spravedlivých, přeložil: Jaromír Kincl, Argo,

Praha 2005

- SALVIAN: On the government of God, Columbia University Press, New York, 1930,

(http://www.tertullian.org/fathers/salvian )

- SALVIANUS MASSILIENSIS: De gubernatione Dei, in: Migne, P.L., Patrologiae

Tomus LIII., 1847

- SIDONIUS APOLLINARIS: Letters, O. M. Dalton, MA., Oxford, Clarendon Press,

1915, (http://www.tertullian.org/fathers/sidonius)

- SIDONIUS APOLLINARIS: Epistolae, in: Migne, P.L., Patrologiae Tomus LVIII.,

1847

- SIDONIUS APOLLINARIS: Carminae, in: Migne, P.L., Patrologiae Tomus LVIII.,

1847

- SEXTUS AURELIUS VICTOR: Epitone de Caesaribus, (http://www.associazione

O- zone.net)

- ZOSIMOS: Stesky posledního Římana, (Nea Historia), přeložil Josef Češka, Odeon,

Praha 1983

171

ODBORNÁ LITERATURA :

- ALTHEIM F.: Geschichte der Hunnem, Berlin, 1962

- BEDNAŘÍKOVÁ Jarmila: Stěhování národů, Vyšehrad, Praha 2003

- BEDNAŘÍKOVÁ Jarmila: Stěhování národů a východ Evropy, Vyšehrad, 2006

- BEDNAŘÍKOVÁ Jarmila: Politické a společenské aspekty christianizace

barbarů (Vizigótů, Ostrogótů a Vandalů), Masarykova univerzita, Brno, disertační práce,

1990

- BROGIOLO P. G.: Towns and their territories between late Antiquity and

early middle Agens, Brill, 2000

- BURY B. J.: Later Roman Empire – from death of Theodosius I. to the

death of Justinian I., II., Dover, New York, 1958

- CAMERON Averil: The later Roman Empire AD 284 – 430, Harvard University Press,

Cambridge, Massasuchets, 1993

- ČEŠKA Josef: Zánik antického světa, Vyšehrad, 2000

- FERILL Averil: The Fall of the Roman Empire, London, 1986

- FINLEY M. I.: The Ancient Economy, 2nd rev. ed., London, 1985

- GRANT Michael: Pád říše římské, BB ART, 1997

- GRANT Michael: Dějiny antického Říma, BB ART, 1999

172

- GRANT Michael: Římští císařové, BB ART, 2002

- GOFFART W.: Barbarians and Romans AD 418 – 584, Princeton, 1980

- GŐNTHER R.: Římské císařovny, Svoboda, 2000

- JOHNSON S.: Later Roman Britain, London, 1980

- HATTENHAUER Hans: Evropské dějiny práva, nakl., C. H. Beck, Praha 1998

- HEATHER Peter: Gótové, Lidové noviny, 1997

- HOŠEK R.: Norikum a Panonie v době římské, Praha, 1975

- JAMES Edward: Frankové, Lidové noviny, 1997

- KARFÍKOVÁ Lenka: Řehoř z Nyssy, OIKOYMENH, 1999

- KULIKOWSKI M.: Rome´s Gothic Wars, Cambridge University Press, 2006

- LE GOFF Jacques: Kultura středověké Evropy, Vyšehrad, 2005

- MAC MULLEN R.: Soldier and civilian in the Later Roman Empire,

Cambridge, Mass., 1963

- MAZAL O.: Justinian I. und seine Zeit, kap. Das Erbe der Vergangenheit,

Das Proomion des Justinianischen Zeitalters: Die Regierungszeit Justins I., Böhlau

GmbH & Cie, Köln 2001

- MEENCHEN O.: Die Welt der Hunnem, Wien, 1978

173

- NEKVINDA L.: Myšlenkové zdroje raného křesťanství, Historický obzor 4, 1993

- PEROWNE Stewart: The End of the Roman World, Hodder and Stoughton, 1966

- ROSTOVTZEFF M.: Social and Economic History of the Roman Empire

Oxford, second edition, Volume I, 1957

- SCHLECHTE Friedrich: Germáni mezi Thorsbergem a Ravenou, Orbis, Praha 1977

- SCHNEIDER Wilhelm: Arbeiten zur alamannischen Frőhgeschichte, Heft

XXII Beiträge zur frőhmittelalterlichen Geschichte der schwäbischen Alb, Tőbingen,

1995

- STEIN E.: Geschichte des spätrömischen Reiches, Wien, 1928

- THOMPSON A. E.: Hunové, Lidové noviny, 1999

- THOMPSON A. E.: Romans and Barbarians, The Decline of the Western Empire,

The University of Wisconsin Press, London 1982

- TODD Malcolm: Germáni, Lidové noviny, 1999

- VOGT J.: Kulturwelt und Barbaren, Zum Menschheitsbild der spätaniken Gesellschaft,

Mainz, 1967

- WARD – PERKINS B.: The Fall of Rome: And the End of civilization, Oxford

University Press, 2006

- WOLFRAM H.: History of the Goths, University of California Press, 1988

- ZÁSTĚROVÁ Bohumila: Dějiny Byzance, Academia, 1996

174

This work regards late ancient authors and their view on German ethnics. Authors focus in

problems inside Rome empire and relationship to Germans, especially customs, culture, military

conquests and problem of German religion. These facts try to compare with Rome civilization,

also try to rehabilate Rome society. Also are looking for possible option integration Germans into

Rome´s world.