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Bc. Jan Lepeška si pro svou diplomovou práci zvolil zajímavé, ale současně

nejednoduché téma. Problematika vzájemných vztahů a ovlivňování pozdně antické

společnosti a prostředí germánských gentes usazujících se v průběhu 5. století na území

někdejší římské říše a budujících zde své rané středověké státy patří totiž z metodologického

hlediska k velmi obtížným úkolům historické vědy a přes řadu podnětných studií, většinou

ovšem zaměřených k dílčím otázkám, není do dneška uspokojivě zpracována jako celek.

Diplomant rozčlenil svou práci celkem do osmi širších kapitol, které dále rozdělil na

dílčí úseky podle jednotlivých autorů, kteří příslušné kmeny reflektovali ve svých narativních

spisech. Takový přístup je pochopitelně možný a splnil by svůj účel, pokud bychom měli na

mysli pouze analytickou část jeho práce. Jako klad lze v této souvislosti každopádně hodnotit,

že se autorovi podařilo podat poměrně plastický obraz rozsáhlé škály názorů a reakci pozdně

antických vzdělanců na Germány. Na druhé straně však není možné nevidět, že výběr citací je

mnohdy neúčelně rozsáhlý, s tématem jen volně související a někdy i nahodilý.

Jan Lepeška - přes jisté varování - se pro svou analýzu rozhodl k extenzívnímu

přístupu k pramenům, čímž sice dosáhl jisté komplexnosti při zpracování svého úkolu,

současně se ovšem postavil v oblasti komparace výsledků a jejich interpretace do mimořádně

náročné situace, kterou, obávám se, ne zcela zvládl. Nepodařilo se mu totiž v dostatečné míře

zhodnotit okolnosti a motivy, u jednotlivých pisatelů často rozdílné, které je kjejich postojům

vedly. Rovněž tak zcela nevyužil výsledků dosavadního bádání, aby do svých závěrů mohl

přesněji inkorporovat nestejné vnější i vnitřní (etnogenetické) podmínky, v nichž se jednotlivé

gentes nacházely.

Přes řadu sympatických pokusů proto jeho snaha po komparaci vyznívá jen

proklamativně, nebo se týká pro téma ne zcela podstatných jevů. To stejně platí i pro Závěr

práce, který z velké části opakuje jen poznatky mnohokrát memorované odbornou literaturou.

Práce je tak proto spíše komentovanou antologií textů - rozhodně nikoliv bezcennou - než

tím čím měla být; totiž sondou do typologie vztahů a vazeb světa antické vzdělanosti a kultury

s germánským prostředím, přebírajícím kontrolu nad latinskou částí římského impéria.

Přes uvedené výtky je však třeba podtrhnout poctivý přístup pana Lepešky

k diplomovému úkolu a vůli pracovat pravidelně. Jeho dílo má i z tohoto důvodu přes

zmíněné nedostatky sevřený charakter a jistou provázanost, byť, zejména v oblasti české

syntaxe, trpí na mnoha místech viditelnými vadami. Jako celek však splňuje podmínky

stanovené pro diplomovou práci k získání titulu "magistr", a proto ji doporučuji k úspěšné

obhajobě.
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